
8 

Prenájomný statut ·mesta Br.atislavy .. 
(Pokus o soustavný výklad.) 
Dr. J. P i· e 11 o s i 1 (Bratis lava). 

I. 

N ~l) ,e ln n rí. s ta, tu 1: nlěsta Bratislavy je souhrn pravidel, 
upravu.JlclCh na]emnl pOlnlěry na území toho.to l11ěs,ta v tom 
případě, ~ že se~ smluvní strany O' poměru nájemnínl nedOlhodly 
Sa<Illy. Uz z nazvu »startut« vyplývá, že tu jde o. předpisy svaz
ku Slall11osprávného, obsahující IprávnínornlY ·odvo,zené. Tuto 
svoji deri vatní vlastnost statUJt sánl na několika místech (§§ 7, 
13, 30) doznává a ustanovuje - zejména v závěrečném § 80, 
že vejde v platnost jlen po pŤedchozínl schválení vlá,dnínl ' a 
uvei"ejnění v » ÚTI3Jdn)Tch nOlvinách «. Obé se již - jak plyne 
z výnosu župního úřadu v Bratislavě, ze dne 1. června 1926 
č. j. 34.213/26, připojeného ke konci náj. statutu - skutečně 
stalo. 

O b s a h e nl náj. statutu je úprava určitě a specielně vy~ 
lnezené lnaterie právní (jde tu tedy do jisté míry o ius slpeciale) , 
platné jen pro ur~itou ,část stMu, jen pro území města Bra
tislavy (jde tu Itedy o ius partieuliaJre). 

U čin n o s t náj. statutu !p'očíná dle výno.su zastup!Ítel
ské~o s?oru měst~ IBratislavy ze dne 30. července 1926 č. j . 
524t41.626jlhOlsp. aI 1926, dnenl 1. ledn3J 1927 a púsobí podle>_' 
§§ 1, 23 a 30 od tOlhoto dne na úzenlí města Bratislavy a vzta · 
~u.ie se na všecky náJjemní po,měry , pokud nebyly upraveny 
JInak soukrom,ou dOlhodou stran. 

Má tedy statut platnOlst jen s u b s i di á r n í a uplatní Sl' 
~'šud~ tm11, 'k?e

o 

smluyní volnosti ve sjednávání a úprl3Jvě ná
]enlnlCh pOllle:ru - rpokud ,tato je podle zákona na ochranu 
nájel11níkú přípustnou - stranami použito nebylo. Datčených 
uSltanovenÍ zá:konú na ochranu nájemníkú zde rozebírati nelze, 
ale srovnánle-li předpisy § 1, OIdst. 1., §§ :3 a 31 zák. ze 26. 
II!. 1925 č. 48. Sb. Z. val D. a tytéž pře.dpisy z,áJkona nyní plat
neho lZ 28. III. 1928 c 44. Sb. z. a n.), seznáme, že nájemní 
sta,tu,t se dnes vztahuje 

a) na všecky n o v é nájemní poměry, vzniklé po počátku 
účinnosti zákOl~a Č. 44/28, te.da po 1. dubnu 1928, 

b) na všec.ky ty nájel11ní poměry, na které se ne v z t a 
h O val Yr dřívější zákony o ochraně nájenllníkú (srovnej §~ 1. 
3 a 31 zak. ze 26. III. 1925 Č . 48. Sb. z. a n. a jinl obdobná 
u stc"tnovení v záikonech předcházejících) . 

Jednínl slovem, na všecky ty ná1jenlní !poměry , Ikteré byly 
dříve nebo pOlzději vy ň \aJ 'Ť Y z oc.hrany zákonú na ochra~ 

hu nájenmíkú a ovšem pokud nebyly už ve všech těchto snlč· 
rech upraveny s Ol u k r o nl Ol II inieiaJtivou s,tran. 

., 1?odati sl?ší, že čí,s.elné množství nájel11ních poměrú, spa
da.11CICh pod upravu na]. statutu v tOln rozsahu věcné i místní 

;púsobnosti, jak jSlne 
ukázati na uSlŤanove 
dle něhož se zák 
jich stavební změny, 
uděleno po 12. XI. 
a pronájmech by tú 
provinciáh1Ího Preš 
derní velkoměsto se 
si uvědomili, jak)' 
má a v nedos.tatku 
pisú obdobných j 
statut! 

A nylú k 
Ze smlouvy, 

nám. (pronajímaJteli a 
A. Tak pro.nají 
1. \požadovati 

SI1110.uvy z á v d a v e 
nechává str,anám. n a 
i volnou dohodu o 
pří padě, když se t 
bude povinen pron 
v neztenčené míře 
N a druhé stran.ě z 
žádost o jeho vrá 
onu stranu právo j 
odst. 2., in f); 

2. zabrániti v 
aJ takému náj 

na prvé náj. období 
případč pronajl11 
složí (§ 17 ~n pr.), 

b) op r o s t i t u 
v Íl'ání nájemní 
nCll-;čl (§ G in pr.); 

3. v tom přípa 
n íkeln n e byl a 
jenlního období, 
nájemník nas'Ťěhova 

a) podržeti si 
zrušenu, nebo 

b) místnosti II 

j in é al rozdíl mezi 
n~Tnl od prodléVlají 
závdavku požadov 

c) kdyby se 
da ti od nájemníka 
OVŠelTI olJělně se z 



Jtmesta Br.atislavy_. 
Llstavný výklad.) 
o s i 1 (Bratislava) . 

1. 

;ta Bratislavy je souhrn pra" idel, 
r na území tOoh0'to 111ěs.ta v tom 
r O' poměru náje~ním. nedohodly 
'plývá, že tu jde o předpisy svaz
j Iprávní . nOrnly 'odvo,zené. Tuto 

sánl na několika místech (§§ 7, 
- zejména v závěrečném § 30, 
předch0'zím schválení vlá,dnínl a 
nách « . Obé se již - jak plyne 
ratislavě , ze dne 1. června 1926 
e konci náj. statutu - skutečně 

je úprava určitě a spedelně vy
tedy do jisté nlÍry o ius speciale) , 
tátu, jen pro území města Bra
ti cul,a1re) . 
I Ipočíná dle výnosu zastupitel-

ze dne 30. července 1926 č. j . 
n 1. ledn:aJ 1927 a IJHhobi pO'dlp 
a území města Bratislavy a vzta · 
>oměry, pokud neby,ly upraveny 
ano 
~n s u b s i d i á r II í a uplatní Sf' 

osti ve sjednávání a úprlaJvě ná
to je podle zákona na ochranu 
nami použitO' nebylo. Dotčených 
l nájemníků zde rozebírati nelze. 
0'dst. 1., §§ 3 a 31 zák. ze 26. 

tytéž pře.dpisy z,áJkona nyní plat-o 
b. z. a n.), seznáme, že nájemní 

l1!llÍ poměry, vzniklé po počátku 
po 1. dubnu 1928, 
poměry, ua které se ne v z t a 

:hraně nájen1!níkú (srOovnej §~ 1. 
. 48. Sb. z. a n. a jilu obd0'bná 
lázejících) . 

tY' ná1jenlní poměry , které byly 
z ochrany zákonů na ochra~ 
nebyly už ve všech těchto ,smč

l iniciativo.u srŤran. 
nožství nájelnních poměrů, spa
tu v torn rozsahu věcné i místní 

9 

působnosti, jak jSlne právě uvedli, nebude nl,al~T . Stačí jen po
ukázati na ' usrtano.vení 'odsf. 1., § 31 zák. č. 44/28 Sb: z. a n ., 
dle něhož se zákonná 0'Chl'laná n e v z t ,a huj e na domy a je
jich stavební změny, pokud bylo Ip.ro tyto stavební povolení 
uděleno po 12. XI. 1926 (na Slovensku), resp. při adaptacích 
a pronájmech bytů po 1. máji 1924, a srovnati klid bývalého 
provinciábúho Prešpuriku s úžasným rozvojem dnešní - v n1!O
derní velkoměsto se vyvíjející - Bratisbvy, abychom rázem 
si uvědomili, jak)T význam a jak širolwu zá,kladnu pŮlsobnO'stní 
má a v ned0'staJtku jiných materiálně i formálně -ip 'rávllTich před 
pisú obdobných ještě bude míti pr0' Bratislavu j~'jí nájenlní 
statut! . 

II. 

A nyní k v~rkladu jednotlivých ustanovení. 
Ze smlouvy, upravené náj. sŤatuteul vzcházejí oběma stra

náln (pronajímalteli 3! nájemníkovi) vzájemná práva a pO'vinnosti .. 
A. Tak prOonajímatel j.est op r á V 'll ě n: 
1. lp0'žadovati o.d nájemníka na důkaz peTfekce nájenlní 

smlouvy z á v d a vek. Výši jeh0' strutut nijak neurčuje a po
nechává sh~anám na vůli nejen stanovení jeho. výšky, nýbrž 
i volnou dohodu 0' jeho poskytnutí vůbec. Ovšenl v kladném 
p,řípadě, když se totiž strany O' jeho p0'skytnutí i výšce d0'hodly ,. 
bude p0'vinen pronajímatel závdavek nájemníkOovi započítati 
v neztenčené míře při noejbHžšÍln placení činže (~ 4, 0'dst. 2.). 
N a druhé straně zase pouhé zřeknutí se závdaku anebD pouhá 
žádost 0' jeho vrácení nezrakládá už sarlna O' sobě ípro tu ' il1eb 
onu stranu právo jednostranně zruš:úti nájelnní smlouvu (§ 4. 
O'dst. 2., in f); 

2. zabrániti v n 13 stě h o v á n í 
aJ takému nájemníkDvi, který ne z a p I a t i I na] e nl 11. é 

na prvé nálj. obd0'bí už přede dnem nastěhování a byt v t01ntO' 
případě pronaj,mouti dále ihned tOJnu, kdD nájenlné skutečně 
slO'ží (§ 17 in pr.), 

b) .p r o s t i tu t e k, pDkud 0'VŠenl pro1najímatel už při uza
vÍl'ání nájemní snl1Duvy o tonlto jejich charakteru vědO'm.Dsti 
nell~čl (§ 9 in pr.) ; 

3. v tom případě , že čin ž e už ' nastěhO'vavšÍln se na]em
níkeln n e byl a mu z a p I a cen a do 8 dnú od započetÍ ná
jelllního Db dobí , resp. ode dne, kdy dle dDhody stran se měl 
nájernník nastěhovati a nenastěhoval, je prDnajímatel oprávněn 

a) podržeti si závdavek a nájenlní slnllOuvu považovat za 
zruš,enu, nebo 
. b) místnDsti na celou výpovědní dobu pronajati o s obě 
J in é 3) ro.zdíl mezi ušl~Tm a mezi skutečně dosaženým nájem~ 
l1)Tm od prodléV1ajíc.ího nájenlníka se ZH1)Očtenínl obdr:ženého už 
závdavku požadovati, anebo konečně 

c) kdyby se mu nový pronájem osobě třetí nepodaliI, žá
dati od nájemníka činži, připadající na řádnou v)rpDvědnÍ IhťHu, 
OVŠe111 OVětně se započtenínl už obdrženého závdavku (§ 17) ~ 



10 

4. žádati od nájenlníka placení čin ž o v n í h o hal éře a 
jin)Tch samostaltných nájemníkú se t)'kajících duní a dávek, be,7; 
ohledu na.. tú, byly-li tyto. stranami předem smluveny či nic. 
Jinak ale vedlejší příspěvky za světlo, vodovod a \pod. lnůže 
pronajímatel požadovati jenom potud, pokud pí'evyšují uj edn a . 
núu činži a ,pokud byly pře dem vý~lovně vynl'íněny (I§ 4, 
odst. 3); 

;)" v y v ě s i t i na dúmě i přím,ú na bytě nájemníkově o' z n á-
111 e ní, že pronajfInatel húdlá pronajarti v dOlně úbchod ('t3 21 , 
opst.2.) ,; 

6. v řádné v)llJ)ově-dní lhl1tč, t. j. dO' 9. húdiny 12. dne zapú
čatéhú čtvvtroku náj1emníka z byltu vy P o' věd ě t i Po' uply
nutí, této lhůty 12denní lnůže pronajímatel v tom kterém kva'l'
tálu (,lednový v tú počítaje) p1/atně vypověděti nájeInníka jen 
potud 3 do té doby, pokud mu nájenlní~ nezaplatil úplně činži. 
cl alunile se t3Jk stalo', už prol1ajínlatel túhotú lnimořádného práyu 
k vy/púvědi púužíti nenlúže 0§ 7, odst. 2.); 

7. náje'lllní!{Ia' i bez předchozí řádné v~TpúvĚ'di p o,l i c e j n ě 
dMi d e I o ž o vat i v těchto případech: 

a) když nájenlnik v ppúll'3Jjaté lnístnosti nebo v některé 
její části provúzuje policejnhnu zákazu údporujíc.í nebo nějlaké 
osobě . nebo n1.ajetku ne bez peč n é ZiUllěstnání (§ 8), 

b) kdylž nájenlník dal hyt dO' podn:ádmu pro s ti tu tká Dl 

anebO' tyto z jakéhúkoliv titulu u sebe zdržu"je nebO' prřechovává 
a na vyzvání g)rol131jínlatelovo hned jich neodstraní (I§ 9, odst. 1.) , 

c) 'když nájemníkeln je přímO' pro s ti t u t k a a prronaji
matel O' tomtO' jejhn charakteru při uzavírání nájemní smlúuvy 
nevěděl, a prútú jejínlu nastěhování dO' bytu nebránil ((§ 9 in pr.) : 

8. povlažovati nájelnní slnlouvu za z r II ,~ e n o u a žádati 
o Okall1ŽLté vyklizení pronajatých lnístností nebO' aspoi1 s I])úvú, 
lel1Ín1 třídenní lhúty k vystěhúvání, v případech, že 

a) nájemník nezaplatil v den splatnústi novéhO' kvartál
ního nájemnéhO' ještě ani nájemné za pře d e š I é řtvT,tletí (I§ 11 , 
údst. 1.) 

b) že nájcn~ník už í v á najat~rch n1ístnústí ji n 'a k nebo 
k jin~'nl úČeltlln, než bylO' stranami předenl nehú vůbec dříve 
ujednáno a výzvy pronajÍll1atelovy, aby od túhotú jednáni upu·· 
stil , že neuposlechne (I§ 20, ,úost. 1., 2.), 

c) že nájem'ník pře nes e nájenl na osúbu t ,ř e t í (j§ 20, 
odst. 2., in f.) nebo že dal 111istnosti. celé n ebo jen z části bpz 
povúlení pronajhnatelúva do p ,o d n á jmu nebO' konečně v pří
padě jeho přelúžení jaklO úředníka z ' úbvúdu nlěsta (Bratisli~vy) 
dal tyto lnístnosti dO' podnáj'lnu, ale k j i n )T n1 úřellml , Inež ob~' 
vadm (I§ 23) ,; 

O. žádati v pNpadě výpúvědi od náj,emníka její p í s e ln 11 é 
P O' t v r ze n í, resp. kdyby vypovídaný nájemník túto potvrzeni 
se zdráhal vydati, púžádati Ido 8 dULI ode due v)"'povědi u O' k r e s ' 
n í h o soudu, aby jim byla vyslúvena pklltnúst dané výpovědi . 
Tčchto 8 dní je · lhlrtúu p r>o pad 11 O' u, /L"\! nebyla-li žádúst 
II soudu púdána v tétO' IhiHě, má se za to, že vi'pú"ěď byla vzata 
z pět C§ 13): 

10. ve V)'púvčdní 
111Ístnostmi, k,teré sta 
nlU v tom vypovídan 
I i c e j n ě a na útra 
s prúnájmu bytu · z . 
v,e výši čtvrtiny až .i 

11. požadúvati 
byt pro Ilového lláj 
do 12. húdiny třetího 
hodiny šestéhO' dne 
zen)"' 'nájemník sám 
nústí, je úp'l'ávněn 
vzdal do 12. hodiny 
túv~' . U všech jiných 
lhůta bez húřejšího 

12. obrátiti se na 
který se zdráhá dob 
povězené a súučasně 
jidnl nájemníkem II 
hra d II Š k o d y r'§ 

13. p O' drž e t i 
praesenti všecky . a d 
y bytě provésti prO' 
bez náhrady jen v t 
kúvi výslúvnéhú s v 
nutné :..t užitečné a II 

úbjektu odstraniti ne 
náhradu jejich s k u 
odst. 2.); 

1-4. O' d e IP ř í t i 
nich nápisů nebo 
a vodúvúdó a vňbec 
by se podstatně z m ě 
(;§ 22); 

. 15. požadoY'Ulti 
nebO' · příslušníci jehO' 
N erúzhúdnú je, zda t 
zavinění nebo jen z 

16. konečně u 
prO' púhledávku z 
néhú na všech vě 
(\§ 24 stat., §§ 72, 1 
z 19. r. 1928 č. 23 

lB. Oproti pr 
-va hy nájemní slnl 
11 á j e Ul n í k O' v a. 
oprávnění pronajÍm 
~olJí při kúntrahov 
shrnujen1e stručně , 



acení čin ž o v n í h o h a I éře a 
ú se t)Tkajícíeh daní a dá vek, be,l; 
'anami !předem smluveny či úic. 
za světlo, vodovod a \pod. 111úže 
I potud, pokud pi"evyšují ujedna· 
'. dem vý~lovně vy nliněny (/§ 4, 

řím,o na bytě nájemníkově o z n á
pronajarti v domě obchod ('§ 21, 

é, t. j. do 9, hodiny 12 . dne zapo-
bytu v y P o věd ě t i. Po uply

pronajÍl11atel v tonl kterém kvaT
)]!atně vypověděti nájel11llíka jen 
L nájenlní~ nezaplatil úplně činži. 
n1atel tohoto min1o.řádného práva 
7, odst. 2.); 
lozí řádné v~rpovědi p 6,1 i c e j n ě 
'řípadech: 
mlJjaté ll1ístnosti nebo. v některé 
Ll zákazu 'odporujíc.í nebo nějlaké 
e č n é Zilluěstnání (§ 8), 
do podnádl11u pro s t i t u tká ITl 

U sebe zdržu"je nebo přechovává 
ned jich neodstraní (I§ 9, odst. 1.) , 
~ímo pro s ti tu t k a a plfonaji
.l při uzavírání nájemní sn1louvy 
iTání do bytu nebránil ((§ 9 in PL)': 
]ouvu za z r u ,~ e n ou a žádati 
ch n1ístností nebo aspoň srpovo,· 
,vání, v případech, že 
den splatnosti nového kvartál

,né za pře d e š I é čtvTHetí (/§ 11, 

lajat~rch n1ístností j i n 'a k nebo 
mami předel11 neho vlwec dříve 
ovy, aby od tohoto jednáni upu" 
st. 1., 2.), 
: nájenl na osobu tře t í (j§ 20, 
~tnosti , celé nebo j en z části bez 
J. d n á jmu nebO' konečně v pří
lka z ' obvodu města (Bra:tisl,avy) 
, ale k .i in)' 111 úřel11l11, Inež obý-

di od l1ájemníka její po í sem 11 é 
Jvídaný nájemník toto potvrzení 
dnll ode dne vÝ'Povědi u o k r e s 
slovena jpkutnost dané v)TpDvědi. 
I pad n o u, ,a nebyla-li žádost 
l se za to, že výpoyěď byla viata 

II 

10. ve výpovědní lhútě provésti n o v é h o nájemní.ka všenli 
nlÍstnostmi, k,teré starý, vypovídaný nájem'ník uvolní a kdyby 
nlU v tonl vy-povídaný bránil, iprovésti tuto přehlídku bytu p o
l i ce j n ě a na útraty rptekážejícího nájemníka, resp. kdyby 
s pronájmu bytu ' z viny tohoto sešlo, žádati od něho II á hra d u 
ve výši čtvrtiny až jedné poloviny nájemnéhO' (I§ 15): 

11. požadovati na vypovězenél11, aby mu vy p ráz dll i 1 
byt pro nového nájemník,a v č a s, t. j. jed'Ou polovió místnO'stí 
do 12. hodiny třetího dne výpovědního kvartálu a zbytek do 12. 
hodiny šestého. dne y)Tpovědmího období. Pokud však vypově
zen)' 'nájemník sám se stěhuje do u p ráz dll ě n {, ch už míst
ností, je oprávněn pronajínlatel žádati od něho, aby ll1U ode .. 
vzdal do 12. 'hodiny třetího dne už cel Ý .uvolrněn)~ objekt by
tOV}T. U všech jiných než obývacích místlností platí tato kratší 
IhiHa bez hořejšího obmezení (§ 16, odst. 1.-3.); 

12. obrátiti se na okresní soud s ž a lob o 11 na nájen1il1íka, . 
který se zdráhá dobrovolně vykliditi niístnosti řádně jemu vy
povězené a současně buď jen sám nebo ta:ké spolu s následu · 
jícínl nájemníkem uplati'íovati proti vypově'zenémll nárok na 11 ti· 
11 rad u š k o d y ('§ 14, odst. 2.--3.): 

13. pod r ž e t i si při vystěhování nújenlnikQově in statu 
praesenti všecky a d a pta ce a zn1ěny, které nájemník dal 
v bytě provésti pro okrasu nebo ke zvýšení svého pohodlí ,a to 
bez náhrady jen v tom případě, že k jejich provedení nájel11ní
kovi výslovného s v o.] e n í n e dal. Pokud by šlo o opravy 
nutné a užitečné a nájerrmík by jich bez porušení podstaty náj . 
objektu odstraniti nemohl, je pronajín'1atel povinen je převzíti za 
náhradu jejich s k ut e Čll é ceny v době vystěhování (\§ 19, 
odst. 2.); 

14. ode fP ř í t ,j nájemníkovi s vol e ní k vyvěšení firem -o 
nich nápisů nebo tabulí (§ 21, odst. 1.), nebo k zařízením plynu 
a vodovodů a vúbec k jak),mkoliv změnám a adaptacím, jimiž 
hy se podstatně z měn i I a s II b s t a n c e nájenlního předmětu 
f.i§ 22); 

15. požadov,a~i od nájemníka náhradu š k 01 d y, kterou on 
nebo · příshL~níci jehQo dQomácnosti zpúsobili na najatém objektu. 
Nerozhodno je, zda tak učiniJi ve zlém úmyslu nebo z hrubého 
zavinění nebD jen z neopatrnosti (.§ 19. Qodst. 1.); 

16. konečně uplatňovati z á k o n n é z á s t a v n í p r á v o 
pro !pohledávku z titulu činže do výše půl r 00 ční h o nájem
ného na všech vě'cech, které se v bytě nájemníko.vě nacházejí 
(\§ 24 stat., §§ 72, 112, 225 slov. exek. řádu a § 8, čl. VI. novely 
z 19. I. 1928 Č. 23 Sb. z. a n.). 

;B. Oproti pranajÍl11atelQovÝI11 stojí tu, ovšel11 - jak z po
",ahy nájemní smlouvy plyne .- v míře daleko 111enší, p r á v a 
11 á j e nl n í k o v a . Některých js,me se už dotkli při rQozboru 
oprávnění pronajímatelových. J s.ou jimi zejména ta, která pll
~obí pri kontrahování nájelnnÍ smlouvy vzájemně. Pro. úplnost 
shrnujenle stručně, že n á j e 111 ní k j e s t O' P r á vně:)]: 



12 

1. žádati od prDn:ajÍlllatele, aby nlU při ne.jbližšÍm ná,lem,nÍIn 
období započítal do činže předelIl slQlženj'r z á v d a vek (\§§ 4, 
5,17,25): . 

2. odepříti placení v e dle j Š í cl?- P 9' pIa t k ů za světlo., 
vouu a j. pod., !pokud tyto n e byl y předem výslo.vně ujednány 
(§ 4, Q1dst. 3.). To se z,rujisté netýká nájemních poplatků a jejich 
zyýšení, o nichž se zastupitelský sbor města Brati,skllVY právo
platně usnesl a k jich inkasQlvání přhIlO od prQlnajímatelll n1ěst-
ský nebo berní úřad zn1ocnil; . 

3. dáti řádnDu v Ý p 0' V ě ď pronajímateli, ov'šeln j,en do 9. 
ho.diny 12. dne zH'počatéhO' kvartálu ~.§ 7, odst. 1.) a' žádati její 
p í sem n é pot v r z e n í nebo. obrátiti se do. 8 dnů na m'ístní · 
okresní soud, aby ·vyslovil platnost vÝ(povědi (I§ 13). 

Kron1ě právě uvedených JSDu tu ještě některá nájemníkQlva 
práva, uramenící přímo ze samotné nlájeu1ní smlo.uvy a tVQlřící 
vlastně její č.ásti essenciální anebo aspoň akcidentá1ní. K nim 
dlužno počítati zejména 11. á j e m n 'í k o v o p r á v 0': 

4. žádati na pronajín1atelQlvi, aby mu najatý objekt byl Dde
vzdán v d Ol br é m a u ž i y. a t ~ ln é ln s t a v u a povž:dy v čas. 
Doba, čas 'řídí se nejprve doho.dou ' stran. Není-li tétO', tedy při 
řádných bytech jsou 1:0 čtyři roční kvartály, rp6 Illěsíčníc.h a 
tj'rdenních bytech počátek této lhůty, a při letních byltech po
čátek sezo.ny (/§ 16, odst. 4., § 18, odsf. 1., §§ 5 a 25,). Sem dlužno 
zahrnouti i právo nájen1níkovo PQlžadova1:i na prDnajíma,teIO'vi, 
.aby se postaralo včasné u p ráz dně n í najatého objektu. Po
drobnosti viz v § 16 náj. stat. a v odst. A-ll shora: 

5. oznámiti prona1jhnateli, že v domě bydlí UnebD jSo.u pře
chovávány) prO' s ti tu t k Y a žádati jej, aby je dal ihned od
straniti. Nestane-li se tak do 8 dnů, může nájemník žádati o o d
str a ně n Í prQlstitutek na po.licii a nájemní poměr vůči prol11a
jímatelDvi pov3JŽDv.ati na nebelZpečí i škodu to.h0'to za sko.nčenj". 
VýjiInku tvofí případ, že by se nájeľpník tohO'to práva už na 
počátku nájemníhO' poměru zřekl. V eve:nt. sporu musí tento 
skutkový stav dokazDvati stěžující si nájemník (i§ 10); 

6. pO'žadova1ti n á ·h rad II op r a v a zn1ěn, .které učinil 
v bytě po dobu nájmu až do vystěhDvání s pDvolením prona
jílnatelovým. PodlllínkDu tohotD nároku nájen1níkova je teda to, 
že investice, opravy o pDd. staly se s povolením prornajímatelO'
vj'rn1, že byly nutné a užitečné a že vrácení dO' původníhD stavu 
by nezllsta.}o bez újmy a škody na pronajatém Dbjektu. Výše 
náhrady řídí se tu dle s k II teč n é ceny předluětu v dDbě vy·· 
stěhování. K tomu nutno dodati, že nájeluník si podržuj'e, pokud 
lze jÍlIl učiněné změny na substanci naj'altého objektu beze škody 
odstraniti, i po vystěho.vání i u s t o II e n d i (§ 19, odst. 2.); 

7. vyvěsiti si f i r e U1 n í nápisy nebo tabule vně i uvnitř 
domu, zavésti si do bytu plyn nebo vodu, prDraziti stěnu, za
zdí,ti okna, dvéře a pod. Ovšem tato práva nájemníkova jsou 
velmi slabá, protože úplně závislá na předcho.zÍlIl svolení prona
jímatelově. Bez něhO' přestávají vi:tbec u1íti povahu práv, ba 
luohou založiti výJpovědní dúvod (\pO'ruŠ'ení nájemní smlouvy) 

a pokud by sloužily 
níkova pohodlí, j 
spěch pronajhuatele 
"ahy je i da1lší práv 

8. převésti naja 
z části nebo celé do 
mu třeba ve dVDU 
l,:dyž nájemník byl 1 
luěsta Bratislavy a 
za s končen\T. Pod 
že se jedl1~ o náj 
že take k t é muž 

C. Pokud jde o 
lze tu z velké části 
J adi. tam, talk také 
sbíhají s 
korespondují 
o nich jednati o.dd 
tak, j.alk činí náj 

1. Tak hned ' , 
zpravidla po.vinnost 
matel povinen přija 
(§ 4, odst. 1. :1J 2.)'. 

2. Stejně tak je t 
oprávněny strany 
a její příje'1:Il ještě p 
na lhúty, uvedené 

;~. Rovněž povi 
najatý: předmět lláj 
stavu, odpo.vídá Q1P 
poškozenélu stavu 11 

II á s led ují cínl u 
tén1ěř na t é mže 
a po uzavření náj , 
n ě II (,§ § 18, 16 a n.) 

:l'údně a vřas činži, n 
jestě další ,pronájem 
ll1ácnosti podstatně 
povstati z ne 
najabkh n1Ístností 
vzchází tento nárok, 
nájen1ní púlněr, pr 
jich ani na vyzvání 
jen1l1ík nemohl se z 
místností nastěhovati 
učinil v bytě IPotřebné 
objektu zvýšila ye p 



aby nlU p,ři nejbližším ná,lenulÍm 
denl složený z á v d a v e .k (\§§ 4, 

e j š í c h P ()i p I a t k 11 za světlo., 
byl y předem výslovně ujednány 
týká nájemních poplatkú a jejich 
ký sbor města Bratisl,avy právo
mí pŤhuo od p~'ollJajínlatelú měst-

ď pronajínlateli, ov'šeln jen do 9. 
:trtálu (I,§ 7, OIdst. 1.) a' žádati její 
o. obrátiti se do 8 dnů na m'ístnÍ ' 
tnost vý(pOlvědi (I§ 13). 
sou tu ještě některá nájemníkova 
notné nlájennií smlouvy a tvořící 
.nebo aspoň akc.identá1ní. K nim 
~ m. ní k o v o p r á v o: 
vi, aby mu najatý objekt byl ode
e I n é IU s t a v u a povž:dy v čas. 
odou ' stran. Není-li této, tedy při 
roční kvartály, Ipři luěsíčních a 
lhůty, a při letních bytech pa

S, odst. 1., §§ 5 a 25,). Sem dlužno 
o PQlžadova1i na pronajíma,telovi, 
á z dně n í najatého objektu. Po-
a v odst. A-ll shora' 
že v dOlUě bydlí Unebo jsou pře-
žádati jej, aby je dal ihned od

dnů, může nájemník žádati o o d
LciÍ a nájemnl poměr vůči proll1a
: pečí i škodu tohoto za skončen". 
le nájelpník tohoto práva už ~a 
řekl. V event. sporu musí tento. 
ljící si nájemník (i§ lOt 
l op r a v a znlěn, které učinil 
vystěhování s rpovolenínl proHa

Ol nároku nájenlníkova je teda to, 
ly se s pOlvolením prornajímatelo-
a ze vrácení do původního stavu 
dy na pronajatém objeJdu. Výše 
~ č n é ceny přednlětu v době vy·
i, že nájeluník si podržuje, pokud 
:anci naj,rutého objektu beze š,kody 
u s t o II e n d i (§ 19, odst. 2.); 
nápisy nebo tabule vně i uvnitř 
L nebo vodu, proraziti stěnu, za~ 
em tato práva. nájemníkova jsou 
slá na předchozím svolení prona
ljí vllbec míti povahu práv, ba 
rod (lpoTušení nájemní sm.]oLlvy) 

13 

a pokud by s]Q1užilY' jen k okrase bytu nebo ]{e zvysení na.Jenl
níkova pohodli, ' jdou všechny bez náhrady k ' dobru ·a .ve pro
spěch pronajhuatele (I§§ 21, 22, 19, odst. 2., ' in pr.). Téže po
yahy je i da!lší právo nájeluníko'vo, tQltiž: 

8. převésti najqté 111ísrtnosti na oSOlb~ tře t í nebo dáti buq' 
.z části nebO' celé do pod rn á fnl u. Tohoto svolení však nehude 
mu třeba vt: dvou přl:padech: když prQlnajímatel zemřel anebo 
když nájemník byl jako úředník služebně p·řeložen minlO obvod 
I11ěsta Bratislavy a .plrÚ'najÍlnatel nechtěl nájemnv 1P00něr uznati 
za skOnČe'l1~T. Podnlínkou této lnožnosti podnáJmu ovšem je tÚ', 
že se jedTlá o nájemní objekt určený výhradně k b yd len í a 
že take k té muž účelu hyl dán' do podn;3jmu (§ 23). 

C. Pokud jde o p O' v i n n . o s t i pronajímatele i nájeluníka, 
lze tu z velké části odkázati už na právě popsaná jejich práva. 
J Ulk tam, truk také zde se jednak povinnost.i jednohO' nmunoze 
sb í haj í s povinnÚ'stmi druhého, jednak povinnÚ'sti jednoho 
k. o r e s p on duj í s právy druhého a naopak. NehudmueprÚ'to 

. o nich jednati odděleně, ale je[l v souvislosti jedněch s drruhÝlui, 
trik, j.wli činí nájemní statut. ' 

1. Tak hned ' otázka z á v d 3' V k u. Kdežto nájemník má 
zpravidla povinnost jej složiti, je s druhé strany zase pronají
matel povinen přijat)" závdavek nájeluínkovi započítati do 6nže 
( ~ 4, odst. 1. a 2.). 

2. Stejně ta.k je tOlnu i s řád n O' u v Ý p o v ě d í, k níž jsou 
oprávněny strany obě. Jedna ji dává, druhá je povinna ji přijati 
a její příjem ještě p O' t v rdi t i. Při tOln1 jsou obě strany vázány 
na lhúty, uvedené níže (§§ 13, 5 a 25). ' . 

;:3. RÚ'vněž !povinnosti prÚ'najhnatelově - O' d e v z dat i prO'
najatf. předmět nájemníkovi včas a v dobrém, uživatelnén1 
stavu, odpovídá Ú'pětně povinnost tohotO' včas .a v řádném, ne
poškozenéln stavu najatý objekt Vl' á t i t i. Oproti nájenulikovi 
nás led ují c í m u (novému) ~tojí Ú'ha dosavadní kontrahenti 
téměř na té In Ž e stupni zaváz;anosti,. t. j. nlusí objekt u k á z a ti 
a po uzavření nájemní snl10uvy starati se, aby byl v,čas u v o l-
n ě n C§ § 18, 16 a n.). . 

4~ Také nárok na n á hra d u š k O' d y má pllsobnÚ'st obou
si r,3'I1l10U. Pro t i n á j e nl II í k o v i působí : když tento neplati 
l'údně a včas činži, nebo se právě tak nevystěhuje a Zluaří nad to 
jestě další Ipronájem anebo když O'n nebo příslušníci jeho do-o 
luácnosti podstatně poškodí naiat)' objekt. Tu však škoda n1.usí 
povstati z ne oby,čejného, ne běŽlIlého a obvyklého užívání 
najat.ých nlístností (§§ 18,19). Proti pronajímateli 
vzchází tento nárok, když nájemník musil předčasně rozvázati 
nájemní púlllěr, proh)že v domě bydlí prostitutky a pronajímatel 
jich ani na vyzvání nevYPQvěděl, nebo když jako nový ná
jenlník nemohl se z viny pronajímatelovy včas do 'I.1.ajatých 
místností nastěhovati .a tím utrpěl škodu, anebo konečně když 
uči.nil v bytě /potřebné a užitečné investice, jimiž se hodnota náj. 
objektu zvýšila ve prospěch pronajhuatelúv (I§§ 10, 14, 15, 17). 



14 

. 5. Ke s pec i cIn í m p o v i n n o s t e Hl jednoho kontra·· 
henta oproti druhému llIMeží n á j e ID ní k o v a povinno5Jt p r 0 -

l1ajímateli zaplatili řádně a včas čin ž i se všeIPj vedlejšími dáv
kalni a naopak zase IP r o n a j í ln a tel o v a povinnost t r pět i 
nájemníkovo n e ruš e n é u ž í v án í naj.atého objektu. Kam až 
sáhají tyto vzájemné povinrnosti, jaké následky stíhají neplnícího 
kontrahenta a jakých práv poskytuje statut postiženému, ukázali 
jsme už shora ('§§ 3, 4, 17 aj.). Zde jen tolik, že pron;a~iímatel 
pokud by výše nebo základ nájemní pohledávky jeho ·byly 
s por n Ý m i .a nájenlníkenl pop í rán y, .k povinen do 3 dnú 
anebo nebyla-Ji. by činže ještě splatnou, teda do 3 dnů od splat
nosti, resp. od lhůty dané k vystěhování, spornou pohledávku 
z nájmu u -okresního soudu z a ž a I 0' vat i O§ 24, odst. 1.). T:ato 
povinnost je ovšeln založena jen v tom případě. , že pro11JaJjímatel 
uplatňuje na nájemníkových »invecta et illata :< ruč n í zákonné 
z á s t.a vn í IP r á v 0'. OViz shora b0'd 16.) 

6. Další specielně nájemníkovou povinností je v č a s n é z j i
š t ě n í všech vad na najatém jím objektu. Statut v § 18 vý·· 
slovně předpisuje, že nedostatky .a vady překážející ř,ádné
lnu užívání naj. přednlětu mají býti 'postaveny na jisto 'už 
v dob ě n a stě h O' v á n 1. K p0'zdějšÍnl výtkám nebude hle
děno a bude se ůlÍti za to, že nájemník převzal nájell1lní před
mět v řádnénl a užcivatelnélll. stavu (§ 18, odst. 2.) a v takovém. 
stJavu bude také p0'vinen nlÍstn0'sti po skončení nájnlu vrátiti. 
Za škody, které nyní budou zjištěny, odpovídati bude p'r'0'nají· 
matelovi nájemník sánl dle § 19, odst. 1. 

7. Zvláštní povinnost nájelnník0'vu uvádí statut v § 15" dl e 
něhož vYP0'vězený (náje'mník) lnusí t r pět i, aby hledající byt 
mohli si jeh o byt ci s · přilehlÝlni 11lÍstnos,tmi pro h I é d·· 
n o u ti. TatO' povinnost jej obtě'žuje tak dlouho , dokud někdo 
byt nepronajn"le. Aby nebyl rušen celé dni, předpisuje stahl t 
pro tuto prohlídku d0'konce z v I á šli: n í hod i n y. A sice 
v prvých 4 týdnech denně o d 10-12, odpoledne od 2-4 hodin , 
v dalších týdnech denně jen od 10-12 dorpoledne. Z toho jsou 
až na prvé dvě vyl1ata nedělní odpílldne. Této povinnosti trpěti 
v bytě prohlídky, musí vyhověti nájenlník v době v:)rpovědi 
i tehdá, když sám ve dne je mimo donlov, pro{ože jina\k je 
pl~ona;jímatel 0'právněn otevříti p o I i c e j n ě jeho byt a útraty 
této policejní asistence žádati od něho , nebo !prohlídku s n 0' 
vým nájemnílk em n ek onati a pi:;idržeti starého nájelnníka k n á
h radě ~4 , event. 1/~ roční činže. 

8. Konečně j8lko specielní povinnost, tentokrá te pro n a 
j Í 111 a tel o v u , u vádí statnt v 2. odst., § 24, dle něhož j E' 
tento povinen u vol nit i ihn ed zpod zás tavního práv,,{l všecka 
invecta et i!lata, která mu byla zadržena za ne'zapl,acenou činží 
tehdá, kd yž přímo pronajín"latelovi anebo aSip0'I1 do S0'udníh() 
depositu ná jemní'k složil jednak činži už splatn0'u, jedl1'a k činži , 
která dospěje 'v dalším 1j~ roku . (Srovnej shora hod 16.). 

( Dokončení.) 

lcno let. Mžlen · 
uUuu politických a 
nebylOr na ně hled 
knížet~ sv. Václava 
záležet na názoru, s 
dějiny. Ale v jedno 
rok slllrti 11 áclavo 
existoval ná~ stát v 
jiného nám toto 
právní kontinuitu , 
státu vzpomněli ho 

Universita. Dese 
liš luátká doba , než 
Vždyť university jso 
silkovým, nýbl"Ž sto 
menulo i těch dese 
síty . . 11 lednu letošn 
se druhc~ česká univ 
rovnání se zřízení 
zrale osvobozený n 
třetí universitu, tam 
jazykem národním, 
ské heslo, že přísl 

11 zpomínáme s 
vel'sžta českoslov ens 
právnická, která 
TloU čžnnost. Ale n 
oslavovati frás emi 
pfžložžti ruku kl dil 
pli'íoualli to, co bylo 
.J edině tak se stane 
prClví starn akad em 
pozd rav pře}íma.ři 

Jmenování min· 
ky a proto obrác en 
ta,ko vé jmenování ko 
ce ve jmenovacích cl 
1l0St , zejména žl1rnali 
p ravému s t av u věci, 
ZPllsob , jímž v če lo 
den tltv t ehdy mll1'yci.1 
neby lo v)r s lovně použi 
n í li s tin y, bylo USl1Z0 

Zcela jasná jes t 
c ím aktu ze dne 16, 
t ento zní : )' P ane po sl 
a po vě í- l1ji i·í ze n 
ko na l), ak t, je ho ž je~, t 


